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Hedhja e themeleve për eksportet e shërbimeve

BOSHLLËQET KRYESORE TË 
IDENTIFIKUARA

• Variacion në ekspozimin ndaj punës 
praktike te praktikuesit e profesionit

• Njohuri jo të njëjta për angazhimet 
komplekse ndërkombëtare

• Mungesë ose kufizim njohurish për 
rregullat fiskale të huaja

• Përvojë e kufizuar në realizimin 
ndërkufitar të shërbimeve

• Nevoja për rrugë më të qarta 
specializimi

KONTRIBUTET E PROJEKTIT
• Programe të reja specializimi të 

përgatitura
• Fuqizim i kapaciteteve të brendshme 

për kurse formimi të synuara
• Udhëzues për kornizat e 

bashkëpunimit rajonal
• Rritje e gatishmërisë institucionale për 

të promovuar Shqipërinë
• 17 instruktorë formimi – 40 orë
• 45 CA dhe LA
• Vizitë studimore

TREGJET E SYNUARA: Ballkani Perëndimor (parësor) — ngjashmëri juridike dhe kulturore | 
Vendet e BE-së me kapacitete të kufizuara



Programi i kontabilitetit shkencor

PËRSE KA RËNDËSI

Rrit rolin e profesionit në 
trajtimin e parregullsive 
financiare dhe në mbështetjen e 
proceseve gjyqësore

Kërkon aftësi përtej kontrollit 
konvencional të brendshëm: 
metoda hetimore, marrjen me 
prova dhe komunikim të qartë 
juridik.

KOMPONENTËT E PROGRAMIT

• Skemat dhe tipologjitë e 
krimit ekonomik

• Teknikat hetimore
• Analiza e të dhënave për 

zbulimin e parregullsive
• Standardet e dokumentimit
• Përgatitja e akt-ekspertizës

PRITJA DHE NDIKIMI

Është pritur mirë nga anëtarët si 
një shtrirje e natyrshme e aftësive 
ekzistuese.

Interes i lartë nga profesionistët e 
sistemit të drejtësisë dhe 
mbikëqyrjes.

Është në vijim procesi i 
njohjes institucionale për 
profilin formal profesional.



Looking Ahead

Vijimi i zhvillimit të specializimit
Zgjerimi i programit mësimor me mësim të 
mbështetur në raste studimore dhe simulime 
praktike
Fuqizimi i partneriteteve institucionale
Shkolla e Magjistraturës, Kontrolli i Lartë i Shtetit, 
organet e mbikëqyrjes

Çuarja përpara e bashkëpunimit rajonal
Mësim i përbashkët, formim i përbashkët 
dhe shkëmbim profesional me OPK-të

Është hedhur themeli.
zbatimi strategjik dhe 

bashkëpunim i qëndrueshëm 
rajonal.


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4

